

Hưng Yên, ngày 30 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác tháng 9/2019

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH
UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về: Miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2016-2021; tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hưng Yên lần thứ IX; Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác gia đình trong giai đoạn hiện nay; báo cáo việc xây dựng Đề án Nâng cao năng lực thu gom, xử lý nước thải trong khu dân cư nông thôn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; điều chỉnh và sửa đổi, bổ sung bảng giá đất ban hành kèm theo Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 và Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm định thành lập Cụm công nghiệp Quảng Lãng - Đặng Lễ, huyện Ân Thi; phê duyệt Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Lý Thường Kiệt; phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Thiện Phiến, huyện Tiên Lữ; phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tổ hợp Trung tâm thương mại và nhà phố trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh, huyện Văn Lâm; báo cáo thẩm định Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án Khu nhà ở xã hội, nhà ở thương mại Ánh Khoa; báo cáo thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở An Thịnh; báo cáo Đồ án Quy hoạch vùng huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; báo cáo việc mở rộng Khu công nghiệp Yên Mỹ II và Khu công nghiệp Thăng Long II; báo cáo điều chỉnh ranh giới, diện tích nghiên cứu, khảo sát, lập quy hoạch Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở Hưng Thịnh Phát giai đoạn II của Công ty TNHH Hưng Thịnh Phát Group Hà Nội trên địa bàn thị trấn Văn Giang, huyện Văn Giang; phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng nông thôn mới tại xã Đình Dù, huyện Văn Lâm; cho Công ty TNHH đầu tư Gia Thọ chuyển hình thức thuê đất từ thuê đất trả tiền hàng năm sang thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê tại xã Tân Tiến, huyện Văn Giang; phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất (K) làm căn cứ tính tiền bồi thường phục vụ GPMB khi Nhà nước thu hồi đất để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng nông thôn mới, thực hiện dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp ĐH.56, ĐH.64, ĐH.92 tại: xã Tân Lập - huyện Yên Mỹ, xã: Tân Châu, Đông Ninh, Đông Kết - huyện Khoái Châu, xã Toàn Thắng - huyện Kim Động, xã: Hạ Lễ, Hồng Quang, Đào Dương - huyện

Ân Thi, xã: Đức Thắng, Trung Dũng, Cương Chính - huyện Tiên Lữ, phường An Tảo, xã Liên Phương - thành phố Hưng Yên; phê duyệt kế hoạch phát triển giáo dục mầm non tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2019-2025; phê duyệt kế hoạch, dự toán kinh phí xây dựng, chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2021; giao quản lý, bảo trì đường trục trung tâm khu đô thị phía Nam Quốc lộ 5, tỉnh Hưng Yên; điều chỉnh thiết kế cơ sở Dự án đường giao thông liên tỉnh Hà Nội - Hưng Yên; xác định địa điểm đầu tư kho xăng dầu của Tập đoàn xăng dầu Việt Nam; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo và người có công với cách mạng tỉnh Hưng Yên.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019; Khai trương và đưa Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh vào hoạt động.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự: Hội nghị trực tuyến Chính phủ về thúc đẩy phân bổ và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2019; Hội nghị trực tuyến về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; các Hội nghị: Chính phủ điện tử với các Ban Chỉ đạo Chính phủ điện tử, Chính phủ điện tử Bộ, ngành, địa phương; về vai trò, hướng dẫn chính sách trong thực hiện giảm nghèo bền vững; về đẩy nhanh giải ngân nguồn vốn vay ODA và vay ưu đãi nước ngoài năm 2019; đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong y tế; vai trò, hiệu quả tín dụng chính sách trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; sơ kết Chương trình quốc gia không ché và tiến tới loại trừ bệnh Đại 2017-2021 và Lễ mít tinh ngày Thê giới phòng, chống bệnh Đại; Diễn đàn Tài chính Việt Nam; Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Hưng Yên lần thứ V, nhiệm kỳ 2019-2024.

Chủ tịch UBND tỉnh đi xúc tiến đầu tư, thương mại, hợp tác đối ngoại tại Nhật Bản và Hàn Quốc. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với: Trung tâm tình nguyện viên thành phố Deaion Hàn Quốc; Công ty TNHH SEIKO Việt Nam; Công ty TOTO Việt Nam; Phó Thủ tướng nước Cộng hòa Belarus và dự khánh thành nhà máy sản xuất và lắp ráp ô tô tải của xí nghiệp liên doanh đầu tiên Việt Nam – Belarus “MAZ Asia”.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH 9 tháng đầu năm 2019:

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 11,83% (KH cả năm 9,5%);
- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 24.645 tỷ đồng, tăng 9,78%;
- Số dự án đầu tư nước ngoài 32 dự án, số vốn đăng ký 405,1 triệu USD;
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 28.207 tỷ đồng, tăng 11,66%;
- CPI bình quân 9 tháng tăng 1,26% so với cùng kỳ năm trước;
- Thu ngân sách ước đạt 10.626 tỷ đồng, đạt 82,59% Kế hoạch; trong đó: thu nội địa 7.660 tỷ đồng, đạt 81,13% Kế hoạch;

- Chi ngân sách địa phương đạt 7.408 tỷ đồng, đạt 84,08% Kế hoạch; trong đó: Chi thường xuyên 4.459 tỷ đồng, đạt 70,78% kế hoạch;
- Dự nợ tín dụng đạt 79.735 tỷ đồng, tăng 9,34% so với thời điểm 31/12/2018.

2. Sản xuất nông nghiệp

a. Trồng trọt

- *Cây hàng năm:* Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại lúa. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ mùa năm 2019 đạt 36.762 ha, giảm 3.112 ha (7,81%) so với cùng kỳ; chín tháng đầu năm 2019, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 85.290 ha, giảm 7,19% (giảm 6.610 ha) so với cùng kỳ, trong đó diện tích gieo trồng lúa 62.983 ha, giảm 5,14% (3.416 ha) so với cùng kỳ.

- *Cây lâu năm:* Diện tích các loại cây lâu năm (chủ yếu là các loại cây ăn quả, không có cây công nghiệp) đạt 13.654 ha, tăng 815 ha (tăng 6,34%) so với cùng kỳ.

b. Chăn nuôi

Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, cấp phát hóa chất khử trùng tiêu độc, vôi bột và hỗ trợ tiền công phun hóa chất khử trùng tiêu độc được: 99.702 lít hóa chất, 7.402 tấn vôi bột và 1.549,8 triệu đồng tiền công phun. Kết quả, đã phun được 99.702 lít hóa chất khử trùng tiêu độc và rắc 7.402 tấn vôi bột tương ứng với trên 58,0 triệu lượt m² chuồng trại chăn nuôi và môi trường.

Diễn biến tình hình dịch: Đã có 151 xã, phường, thị trấn của 10 huyện, thị xã, thành phố công bố dịch. Từ ngày 14-20/9/2019, tiếp tục phát hiện lợn ốm, chết, tiến hành tiêu hủy theo quy định: 238 con (5.856 kg). Đến ngày 20/9/2019, có 130 xã, phường của 10 huyện, thị xã, thành phố đã công bố hết dịch. Tình hình dịch bệnh đã có chiều hướng chững lại, số lượng lợn mắc bệnh ốm, chết phải tiêu hủy ngày càng giảm dần.

c. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thuỷ sản đạt 5.520 ha, chủ yếu là nuôi thảm canh và bán thảm canh, không còn diện tích nuôi quảng canh và quảng canh cải tiến. Sản lượng thủy sản chín tháng đầu năm đạt 34.347 tấn, tăng 11,61% so với cùng kỳ, trong đó: Sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 33.811 tấn, tăng 11,85%; thủy sản khai thác đạt 536 tấn, giảm 1,29% so với cùng kỳ.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Chín tăng 11,83% so với cùng kỳ; tính chung chín tháng đầu năm 2019, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 11,41% so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tiếp tục duy trì ở mức tăng cao, trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo vẫn tiếp tục giữ vai trò đầu tàu và là ngành có đóng góp lớn vào tăng trưởng của toàn ngành công nghiệp nói riêng và toàn nền kinh tế của tỉnh nói chung.

3. Hoạt động đầu tư

Chín tháng đầu năm 2019, vốn đầu tư phát triển đạt 24.645,404 tỷ đồng, tăng 9,78% so với cùng kỳ. Vốn đầu tư ngân sách địa phương tháng Chín đạt

222.860 triệu đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ; tính chung chín tháng đầu năm 2019, vốn đầu tư ngân sách địa phương đạt 1.692,245 tỷ đồng, tăng 13,47% so với cùng kỳ, đạt 66,88% kế hoạch.

Hoạt động đầu tư nước ngoài: Tính đến 19/9/2019, có 32 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký mới nâng tổng số dự án lên 453 dự án, chủ yếu từ các quốc gia: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc.

4. Thương mại, dịch vụ, vận tải

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng Chín đạt 3.197,848 tỷ đồng, tăng 1,28% so với tháng trước và tăng 10,37% so với cùng kỳ. Tính chung chín tháng đầu năm 2019, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 28.206,854 tỷ đồng, tăng 11,66% so với cùng kỳ.

Vận tải hành khách tháng Chín tăng 9,81% về lượt người vận chuyển và tăng 11,8% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung chín tháng đầu năm 2019, vận tải hành khách lần lượt tăng 12,5% về lượt người vận chuyển và tăng 13,02% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hóa tháng Chín tăng 13,29% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 7,1% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung chín tháng đầu năm 2019, vận tải hàng hóa tăng 12,54% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 11,98% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ.

5. Hoạt động tài chính, ngân hàng, bảo hiểm

Thu ngân sách tháng Chín đạt 1.191,165 tỷ đồng, tăng 24,75% so với cùng kỳ; tính chung chín tháng đầu năm 2019, thu ngân sách nhà nước đạt 10.625,718 tỷ đồng, tăng 27,57% so với cùng kỳ.

Tính từ ngày 01/01/2019 đến ngày 20/9/2019, chi ngân sách nhà nước địa phương đạt 7.104,825 tỷ đồng, đạt 80,64% kế hoạch năm..

Tính đến 31/8/2019, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 79.734,942 tỷ đồng, tăng 9,34% so với thời điểm 31/12/2018. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 58.741,836 tỷ đồng, tăng 5,12% so với thời điểm 31/12/2018. Về chất lượng tín dụng: Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 938.746 triệu đồng (chiếm 1,6% tổng dư nợ), giảm 21,23% so với thời điểm 31/12/2018.

6. Chỉ số giá tiêu dùng

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng Chín tăng 0,94% so với tháng trước, tăng 2,17% so với tháng 12/2018 và tăng 1,61% so với tháng cùng kỳ. Bình quân chung chín tháng đầu năm 2019, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,26% so với cùng kỳ, thấp hơn nhiều so với 9 tháng năm 2018 (9 tháng năm 2018 tăng 4,97%).

7. Một số hoạt động xã hội

a. Đời sống dân cư và đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện áp dụng mức lương cơ sở mới và điều chỉnh tăng tỷ lệ % chi trả các chế độ, chính sách cho các đối tượng đảm bảo theo đúng quy định. Thăm và trao tặng quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh tới các gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 và nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019).

Trong chín tháng năm 2019, đã thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho trên 51 nghìn người, tiếp nhận thêm 62 đối tượng vào các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh, tổng số đối tượng được nuôi dưỡng tập trung tại 08 cơ sở trợ giúp xã hội là 803 người (cơ sở trợ giúp xã hội công lập 733 người, cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập 70 người).

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với chủ đề “Chung tay vì trẻ em nghèo; phòng, chống đuối nước và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; triển khai các chương trình, kế hoạch về bảo vệ trẻ em; thăm, tặng quà, trợ giúp (bằng tiền và hiện vật) cho gần 25 nghìn lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo.

b. Lao động việc làm

Trong chín tháng năm 2019, đã tổ chức 18 phiên giao dịch việc làm; tạo việc làm trong nước cho 16.280 người, đạt 81,4% kế hoạch (đạt 112,2% so với cùng kỳ); xuất khẩu 2.805 lao động, đạt 80,1% kế hoạch (đạt 107,8% so với cùng kỳ). Các cơ sở giáo dục chuyên nghiệp tuyển sinh được 40.550 người, đạt 87% kế hoạch (đạt 105,9% so với cùng kỳ). Tính đến ngày 11/9/2019, đã chấp thuận cho 327 lượt doanh nghiệp, nhà thầu trên địa bàn tỉnh với 698 vị trí đăng ký tuyển; cấp giấy phép và xác nhận cho 735 lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh (trong đó cấp mới 351 người, cấp lại 350 người, lao động không thuộc diện cấp cấp giấy phép lao động 34 người).

c. Hoạt động văn hóa, thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trưng bày, buổi biểu diễn nghệ thuật nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị, mừng năm mới và kỷ niệm các ngày lễ lớn: Kỷ niệm 89 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên CSHCM; Quốc tế phụ nữ 8/3; Kỷ niệm 133 năm ngày Quốc tế lao động 1/5; 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; ngày Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam 15/3, ngày thể thao Việt Nam 27/3,... Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Hung Yên Đinh ninh lời Bác” kỷ niệm 10 năm Bác Hồ về thăm Hưng Yên, 129 năm ngày sinh và 50 năm thực hiện di chúc của Người; Tuyên truyền các hoạt động nhân dịp chào mừng 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Phối hợp với Bảo tàng Lịch sử Quốc gia Việt Nam và Viện nghiên cứu Di sản Văn hóa biển Quốc gia Hàn Quốc khảo sát tư liệu hiện vật liên quan đến thương cảng Phố Hiến đang lưu giữ tại Bảo tàng và khảo sát một số di tích và các dấu tích bền thuyền, cảng cổ Phố Hiến; phối hợp với Viện Khảo cổ học, Trường Viễn đông Bác cổ Pháp và Viện Nghiên cứu Đông Nam Á Singapore thám sát địa chất, xác định GPS và nghiên cứu khảo cổ học tại khu đô thị cổ Phố Hiến và các vùng phụ cận.

Duy trì ổn định hoạt động văn hóa văn nghệ quần chúng; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền lưu động và hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thơ, kẻ vẽ pano tranh tuyên truyền tại khu trung tâm tỉnh và trung tâm các huyện, thành phố; tổ chức 03 chương trình ca - múa - nhạc; 16 cuộc văn nghệ cổ động trên địa bàn tỉnh. Tham gia trình diễn hát Ca trù, Trống quân tại triển lãm “Di sản văn hóa, du lịch Hưng Yên”. Tham gia: Sáng tác tranh cổ động 60 năm

đường Trường Sơn (1959-2019), 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2019); liên hoan trình diễn các Di sản văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại, tại Nha Trang, Khánh Hòa, do Cục Văn hóa cơ sở tổ chức; “Liên hoan trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia năm 2019” tại tỉnh Tuyên Quang. Hướng dẫn và duy trì hoạt động của các CLB nghệ thuật truyền thống.

Thể thao quần chúng: Trong chín tháng đầu năm các hoạt động thể dục thể thao quần chúng được đẩy mạnh, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được duy trì và phát triển; chương trình “Phát triển TDTT ở cơ sở xã, phường đến năm 2020”; “Chương trình nâng cao tầm vóc, thể lực người dân Việt Nam” được triển khai có hiệu quả. Tổ chức phát động Ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2019; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3. Chủ trì, phối hợp tổ chức 11 giải thể thao quần chúng cấp tỉnh; phối hợp với Sở GD&ĐT, Tỉnh Đoàn tổ chức thành công giải Bóng đá học sinh tiểu học tỉnh Hưng Yên năm 2019; tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ hướng dẫn viên, trọng tài TDTT cơ sở; 01 lớp tập huấn hướng dẫn bơi và phòng chống đuối nước...

Thể thao thành tích cao: Tiếp tục được nâng cao chất lượng; xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, huấn luyện, tập huấn, thi đấu năm 2019; tập trung đào tạo, huấn luyện 235 VĐV của 14 môn thể thao tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh; đẩy mạnh công tác đào tạo, huấn luyện các môn thể thao thể mạnh; thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá, thải loại các vận động viên, đồng thời tuyển chọn bổ sung thay thế ổn định quân số; duy trì ổn định các lớp nghiệp dư ở cơ sở; tập trung nâng cấp, sửa chữa, mua mới cơ sở vật chất cho hoạt động đào tạo, huấn luyện TDTT. Trong chín tháng, các vận động viên đã tham gia 27 giải thể thao quốc gia, giành được 106 huy chương các loại, trong đó có 20 HCV, 29 HCB và 57 HCĐ (đạt 75,7% kế hoạch 106/140); có 19 VĐV đạt đẳng cấp quốc gia.

d. Hoạt động y tế

Bảo đảm chế độ trực thường xuyên và thực hiện công tác giám sát dịch; phân phối vật tư y tế thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng theo quy định. Trong tháng 9, cấp lại Giấy chứng nhận đạt Thực hành tốt phân phôi thuốc, nguyên liệu làm thuốc cho 01 cơ sở; cấp mới Giấy chứng nhận đạt Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc cho 20 cơ sở; cấp lại Giấy chứng nhận đạt Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc cho 30 cơ sở; cấp mới Chứng chỉ hành nghề được cho 28 cá nhân; cấp lại Chứng chỉ hành nghề được cho 02 cá nhân; cấp mới Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh được cho 06 cơ sở; cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh được cho 06 cơ sở; cấp mới Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho 02 cơ sở.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 267 đoàn, 1.067 lượt người nước ngoài thuộc 39 quốc gia và vùng lãnh thổ vào địa bàn tỉnh hoạt động. Tình hình an ninh nông thôn: Có 02 nhóm, 95 lượt công dân đến trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng, Nhà nước kiến nghị một số nội dung liên quan đến Dự án Khu đô thị Ecopark và 01 nhóm, 05 công

dân xã Phù Ủng, huyện Ân Thi đề nghị chia trả đất, tố cáo cán bộ thôn không minh bạch về tài chính quỹ thôn, đồng thời không đồng ý với hình thức xử lý kỷ luật cán bộ thôn Phù Ủng, xã Phù Ủng, huyện Ân Thi.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 36 vụ, làm chết 01 người, bị thương 16 người, thiệt hại tài sản khoảng 6,1 tỷ đồng, làm rõ 29 vụ (đạt 80,6%), 33 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 300 triệu đồng. Đánh bạc: Phát hiện 15 vụ, 63 đối tượng, thu 127,6 triệu đồng và vật chứng liên quan. Mại dâm: Phát hiện 01 vụ, 05 đối tượng, trong đó 01 đối tượng là môi giới, khởi tố vụ án và khởi tố 01 bị can.

- Tội phạm, vi phạm về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 14 vụ, 25 đối tượng, thu 6,82g hêrôin, 83,136g ma túy tổng hợp, 02 khẩu súng tự chế, 03 viên đạn, 01 cân điện tử và vật chứng liên quan.

- An toàn giao thông: Từ ngày 15/8/2019 đến 14/9/2019, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông (14 vụ tai nạn đường bộ, 1 vụ tai nạn đường sắt), làm chết 10 người, làm bị thương 24 người; số vụ tai nạn tăng 5 vụ (50%); số người chết giảm 3 người (42,86%); số người bị tăng 19 người (380%) so với tháng 8/2019.

- Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Trong tháng 9, phát hiện 13 vụ vi phạm môi trường, ra quyết định xử phạt 9 vụ với số tiền 306 triệu đồng, 4 vụ đang điều tra xác minh. Nguyên nhân vi phạm chủ yếu là: Vi phạm gây ô nhiễm môi trường, việc xả nước thải, khí thải vượt quá tiêu chuẩn...; tính chung chín tháng năm 2019 (từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/9/2019), phát hiện 97 vụ vi phạm môi trường, trong đó xử lý 77 vụ, xử phạt 2.834 triệu đồng.

+ Tháng Chín, xảy ra 1 vụ cháy nhà xưởng, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản 3.000 triệu đồng; tính chung 9 tháng năm 2019 (từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/9/2019), xảy ra 8 vụ cháy, không có vụ nổ, làm bị thương 1 người, thiệt hại tài sản 5.170 triệu đồng.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10/2019

1. Thu hoạch vụ mùa, triển khai kế hoạch vụ đông và chuẩn bị vụ chiêm xuân năm 2020. Chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2019, thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công;

2. Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ chế, chính sách chuyển giao ứng dụng, đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh; Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hưng Yên giai đoạn năm 2020-2025 và những năm tiếp theo; Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh;

3. Quy hoạch xây dựng vùng huyện Ân Thi; Đề án công nhận đô thị V xã Nghĩa Dân và xã Toàn Thắng, huyện Kim Động; xã Đồng Tiến, xã Hồng Tiến, huyện Khoái Châu; Đề án đặt tên đường phố thị trấn Vương, huyện Tiên Lữ; chính sách hỗ trợ kinh phí đầu nối sử dụng nước sạch sinh hoạt đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh;

4. Điều tra lập danh mục các hồ đầm có chức năng điều hòa nguồn nước, có giá trị về đa dạng sinh học, bảo tồn văn hóa có tầm quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường;

5. Tổ chức các chuỗi hoạt động Kỷ niệm 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam;
6. Kế hoạch thanh tra năm 2020 của Thanh tra tỉnh;
7. Đề án phát triển thương hiệu sản phẩm chủ lực tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, HCTC^{VT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Ngọc Quỳnh